
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 

 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 

_________________________________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

NUMERO 4 DEL 23/03/2016 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018           
 

 
L’anno duemilasedici addì ventitre del mese di marzo alle ore diciotto nella sala riunioni della 
Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione con l’intervento dei Signori:. 

  
 

Cognome e Nome Presente Assente 

GIANUZZI Giuliano X       

CORTESE Ezio       X 

BIANCO Carla X       

PERRONE Giuseppe X       

POGGIO Bruna X       

BALARELLO Albertina X       

MANCUSO Calogero X       

PRUNOTTO Vilma X       

BIANCO Davide X       

CAROSSO Fabio X       

BORRIERO Giovanni X       

CURTO Marco X       

                  

   
Totale Presenti: 11  
Totale Assenti:  1 

 
Assiste il Segretario Generale CARAFA Vincenzo. 

CAROSSO Fabio nella sua qualità di Presidente del Consiglio dell'Unione, constatato il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 

Visti 

 

• Il Decreto del Ministero dell’Interno del 01/03/2016 con il quale il termine per 
l’approvazione da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati è 
stato differito al 30/04/2016; 

• Il D.Lgs 267/00 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016); 

Vistilo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2016-2018, redatto secondo il 

modello di cui al D. Lgs 118/2011, e che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 0 0 0 

Titolo 2 1.439.784,00 1.424.784,00 1.424.784,00 

Titolo 3 2.981.799,00 2.963.302,00 2.963.302,00 

Titolo 4 2.481.000,00 4.052.000,00 4.005.000,00 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Titolo 9 1.538.000,00 1.538.000,00 1.538.000,00 

Applicazione Avanzo    

Totale 13.440.583,00 14.978.086,00 14.931.086,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Disavanzo 
d’amministrazione 

   

Titolo 1 4.219.573,00 4.177.219,00 4.168.129,00 

Titolo 2 2.481.000.00 4.052.000,00 4.052.000,00 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 202.010,00 210.867,00 219.957,00 

Titolo 5 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Titolo 7 1.538.000,00 1.538.000,00 1.538.000,00 

Totale 13.440.583,00 14.978.086,00 14.931.086,00 

Dato atto che  

 

• che con deliberazione consiliare, nell’odierna seduta è stata approvata la nota 
aggiornata del DUP 2016-2018; 

• L’ente non ha riscossione di carattere tributario e pertanto non ci sono stanziamenti 

al titolo I d’entrata; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 13/05/2015 è stato approvato il 

Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2014; 

• non è stato deliberato il Piano triennale delle OOPP in quanto le opere previste in 

bilancio erano già state inserite nei precedenti esercizi e sono state reiscritte; 

• con delibera della Giunta dell'Unione n. 12 del 24.02.2016 è stato approvata La 

destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazione 

codice della strada. Esercizio 2016 ex ART.208 del D.LGS 30/04/92 N. 285  

• Non si intende avvalersi di consulenti, anche per l’esiguità dell’importo stanziabile, e 

pertanto non viene effettuato il Programma di incarichi di studio, di ricerca, di 

consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2016, come previsto dall’art. 3, 

comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 

112/2008;  

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 09.03.2016 è stato adottato lo 

schema del Bilancio di previsione per l’anno 2016 con i relativi allegati; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• non è stata adottata la deliberazione del Piano della Alienazioni e valorizzazioni 

immobiliari ex art.58 del D.L. 11/2008 convertito nella Legge n. 133/2008 in quanto 

l’Unione non possiede beni immobili; 

• che con deliberazione n. 21 in data 09.03.2016la Giunta dell’Unione ha approvato 

la rideterminazione della Pianta organica; 

• che con deliberazione n. 20 in data 09.03.2016 la Giunta dell’Unione ha approvato il 

Piano di Esubero del Personale dipendente che risulta negativo; 

• che con deliberazione n. 75 in data 23.12.2015 la Giunta dell'Unione ha approvato 

la Programmazione Triennale del Fabbisogno di personale riferita al 2016-2018; 

• che con deliberazione n. 19 in data 09.03.2016, la Giunta ha individuato nell’ambito 

delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale come previsti dal D.M. 

31.12.1983, il servizio di Asili Nido Comunale per il Comune di Castagnole delle 

Lanze;  

 

Dato atto che 

• non è prevista l’iscrizione di fondo Pluriennale Vincolato in questa sede, e che sarà 

eventualmente inserito a seguito di approvazione del consuntivo 2015; 

• la redazione del Bilancio 2016-2018 è stata redatta nel rispetto del Principio di 

Equilibrio di Bilancio ai sensi del D.Lgs 267/00; 

• in data 23.03.2016 con prot. n. 654 il Revisore dei conti ha espresso parere 

favorevole sulla proposta di Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati, ai 

sensi dell’art 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• Visto il parere del responsabile Finanziario; 

• Visto il Regolamento di Contabilità;  

• Vista la votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito: 

 

Presenti: n. 11 

Votanti: n. 11 

Favorevoli: n. 11 

Contrari: n. 0 

Astenuti: n. 0 

DELIBERA 

Richiamato quanto riportato in premessa a farne parte integrante e sostanziale: 

1. DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016-2018, 
dando atto che esso presenta le seguenti risultanze: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ENTRATA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Titolo 1 0 0 0 

Titolo 2 1.439.784,00 1.424.784,00 1.424.784,00 

Titolo 3 2.981.799,00 2.963.302,00 2.963.302,00 

Titolo 4 2.481.000,00 4.052.000,00 4.005.000,00 

Titolo 5 0 0 0 

Titolo 6 0 0 0 

Titolo 7 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Titolo 9 1.538.000,00 1.538.000,00 1.538.000,00 

Applicazione Avanzo    

Totale 13.440.583,00 14.978.086,00 14.931.086,00 

 

SPESA Previsione 2016 Previsione 2017 Previsione 2018 

Disavanzo 
d’amministrazione 

   

Titolo 1 4.219.573,00 4.177.219,00 4.168.129,00 

Titolo 2 2.481.000.00 4.052.000,00 4.052.000,00 

Titolo 3 0 0 0 

Titolo 4 202.010,00 210.867,00 219.957,00 

Titolo 5 5.000.000,00 5.000.000,00 5.000.000,00 

Titolo 7 1.538.000,00 1.538.000,00 1.538.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Totale 13.440.583,00 14.978.086,00 14.931.086,00 

2) DI DARE ATTO che i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte 
integrante del bilancio; 

3) DI DARE ATTO che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 
del D. Lgs. n.267/2000); 

4) DI DARE ATTO che la redazione del Bilancio 2016-2018 è stata redatta nel 
rispetto del Principio di Equilibrio di Bilancio ai sensi del D.Lgs. 267/00; 

5) DI DARE ATTO che l’Ente non è soggetto al saldo di competenza finale (ex patto 
di stabilità); 

 

6) di approvare altresì gli allegati alla presente deliberazione così come previsto dalla 
normativa vigente; 

 

7) di rendere, vista la votazione espressa per alzata di mano con il seguente esito: 

 

Presenti:    n. 11 

Votanti:      n. 11 

Favorevoli: n. 11 

Contrari:     n.   0 

Astenuti:     n.   0 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comunita' Colline tra Langa e Monferrato.  Responsabile Procedimento: Battaglia Gianluca  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: CAROSSO Fabio 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline tra 
Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 25/03/2016 al 09/04/2016. 
 
Costigliole d’Asti, li 25/03/2016 IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo  
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline 
tra Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, senza opposizioni. 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ IL SEGRETARIO 

F.to: CARAFA Vincenzo 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, 3° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, il 23-mar-2016 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
CARAFA Vincenzo 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 IL SEGRETARIO 

CARAFA Vincenzo 
 

 


